
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 963/RE DEL 28 DICEMBRE 2023

Pratica n. 2111/RE del 21/12/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: // CUP: F59I23001620002 

OGGETTO PROWEIN 2024: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative ricevute di pagamento. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO 

ATTO CON IVA  NO COMMERCIALE ISTITUZIONALE x 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Arianna Moscardi) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 E 3.01.02.01.009 24.400,00 2023 1956 22.12.23 DIVERSE 
ASSEGNAZIONI 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 963/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 28/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 963/RE DEL 28 DICEMBRE 2023

OGGETTO: PROWEIN 2024: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative ricevute di pagamento. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella presente 

fattispecie; 
ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 

economica il codice CUP n. F59I23001620002; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unica del procedimento la Dott.ssa Valeria 

Michetelli, funzionaria in servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato 
l’assenza di conflitto di interessi al procedimento de quo; 

CONSIDERATO che 

• con Determinazione Dirigenziale n. 801/RE del 27 novembre 2023 sono stati 
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la 
dichiarazione de minimis, in quanto documentazione necessaria alla richiesta di 

partecipazione alla collettiva regionale alla fiera Prowein 2024, fissando il termine 



 

4 

 

di chiusura alle ore 23:59 del 11/12/2023 e stabilendo l’ammontare della quota di 
adesione a carico delle aziende fuori campo IVA, sulla base del criterio del numero 

di occupati in azienda; 

 
• con Determina Dirigenziale n. 866/RE dell’ 11 dicembre 2023 tenuto conto del 

ridotto numero di domande pervenute, è stato prorogato il termine di scadenza 
dell’Avviso Pubblico “PROWEIN 2024” alla data del 19 dicembre 2023 alle ore 
23:59, al fine di consentire al maggior numero di aziende vitivinicole regionali di 

effettuare e redigere la documentazione utile ai fini dell’eventuale partecipazione; 

• che alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di partecipazione 
sono pervenute n. 15 domande di partecipazione complessive da parte delle 

aziende; 

• con Determinazione Dirigenziale è stato approvato il verbale istruttorio prot. int. 
n. 3387 Del 21/12/2023, con il quale si ammettono alla partecipazione alla 

collettiva regionale della fiera Prowein 2024, n. 15 aziende e precisamente le 
seguenti: 

•  

N. NOMINATIVO AZIENDA QUOTA 

1 VINI VANNELLI SRL € 1,200,00 

2 CASALE DEL GIGLIO SOC AGR SRL € 4,000,00 

3 SOCIETÀ AGRICOLA FORESTALE LA TORRE SRL € 3,200,00 

4 AZIENDA AGRICOLA MOLINO '7CENTO SS € 1,200,00 

5 
AZIENDA AGRICOLA VILLA GERMAINE SOCIETÀ 

AGRICOLA SRL 
€ 1,200,00 

6 SOCIETÀ AGRICOLA AMOR VITAE SRLS € 1,200,00 

7 PILEUM SOCIETÀ AGRICOLA SRL € 2.000,00 

8 CANTINA LE MACCHIE € 1.200,00 

9 EMILIANO FINI € 1.200,00 

10 AZIENDA AGRICOLA CASA DIVINA PROVVIDENZA SRL € 1.200,00 

11 L'AVVENTURA SOCIETÀ AGRICOLA ARL € 1.200,00 

12 SOCIETÀ AGRICOLA GIOVANNI TERENZI SRL € 1.200,00 

13 COLLE DI MAGGIO WINE FARM SOCIETÀ AGRICOLA ARL € 1.200,00 

14 VG SRL CANTINA VILLA GIANNA € 2.000,00 

15 SOCIETÀ AGRICOLA ADDUCI VITIVINICOLA SS € 1.200,00 

   

 TOTALE € 24.400,00 

 

VISTO pertanto, l’elenco dei n. 15 sospesi in entrata generati dal versamento della quota 
di partecipazione da parte delle aziende partecipanti a PROWEIN 2024, per un 

totale complessivo di € 24.400,00 fuori campo IVA, che sono quindi da 
regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 

RITENUTO  

1) di accertare e riscuotere le quote di partecipazione versate dalle aziende 

partecipanti a PROWEIN 2024 sulla base dei sospesi come da elenchi allegati n. 1, 
per un importo complessivo pari a € 24.400,00; 



 

5 

 

2) di predisporre n. 15 ricevute fuori campo iva a favore delle aziende, come da 
importo indicato nell’ allegato 1; 

3) di indicare nell’oggetto delle ricevute “quota di partecipazione per la 
manifestazione PROWEIN 2024”; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE le quote di partecipazione versate dalle 15 aziende 

partecipanti PROWEIN 2024, per un importo complessivo pari a € 24.400,00 , sulla base 
dei sospesi come da elenco allegato n. 1, sul Capitolo E 3.01.02.01.009 – CRAM DG.001, 

Ob. Funz. B03A01, bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca 
la necessaria disponibilità; 

 

DI PREDISPORRE n. 15 ricevute fuori campo iva, come da importo indicato 
nell’allegato n. 1, indicando nell’oggetto delle fatture “quota di partecipazione per la 

manifestazione Prowein 2024” a favore delle aziende di seguito elencate: 

 

1. Vini Vannelli Srl; 

2. Casale Del Giglio Soc Agr Srl; 
3. Società Agricola Forestale La Torre Srl; 

4. Azienda Agricola Molino '7cento Ss; 
5. Azienda Agricola Villa Germaine Società Agricola Srl; 
6. Società Agricola Amor Vitae Srls; 

7. Pileum Società Agricola Srl; 
8. Cantina Le Macchie; 

9. Emiliano Fini; 
10.Azienda Agricola Casa Divina Provvidenza Srl; 

11.L'avventura Società Agricola Arl; 
12.Società Agricola Giovanni Terenzi Srl; 
13.Colle Di Maggio Wine Farm Società Agricola Arl; 

14.Vg Srl Cantina Villa Gianna; 
15.Società Agricola Adduci Vitivinicola Ss; 

 
 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 
 
 

 



Allegato n. 1

n. ragione sociale P.IVA indirizzo cap città prov
Cod. 

Gesinf

n. 

sospeso

 Totale 

versato 

Da incassare 

3.01.02.01.009
MAIL

1
VINI VANNELLI SRL

11162871005 via Giovanni XXIII, 43 00036 Palestrina RM
8884

422 1.200,00 1956/1

brugnoli.bio@gma

il.com

2
CASALE DEL GIGLIO SOC AGR SRL

00142410596 Strada Cisterna nettuno km 13 04100 Le Ferriere LT
85

425 4.000,00 1956/2

export@casaledel

giglio.it

3
SOCIETÀ AGRICOLA FORESTALE LA TORRE SRL

02106221001 Via Giulio Caccini, 1 00198 Roma RM
8971

423 3.200,00 1956/3

info@ominaroma

na.com

4
AZIENDA AGRICOLA MOLINO '7CENTO SS

02848290595 Contrada S. Angelo, 36 04010 Cori LT
7428

428 1.200,00 1956/4

giovanna.cunetta

@molino7cento.it

5
AZIENDA AGRICOLA VILLA GERMAINE SOCIETÀ 

AGRICOLA SRL 13096921005 via Colli San Paolo, 2 00072 Ariccia RM
8873

424 1.200,00 1956/5

giovanna.cunetta

@tenutasanleo.it

6
SOCIETÀ AGRICOLA AMOR VITAE SRLS

03100630593 Via Fossignano, 42 04011 Aprilia LT
9077

429 1.200,00 1956/6

amorvitaesrls@g

mail.com

7
PILEUM SOCIETÀ AGRICOLA SRL

02246660605 Via Casalotto snc 03010 Piglio FR
2901

430 2.000,00 1956/7

alessandra@pileu

m.it

8
CANTINA LE MACCHIE

01064620576 Via Casa Nuova, 5 02100 Rieti RI
7850

432 1.200,00 1956/8

info@cantinalema

cchie.it

9
EMILIANO FINI

02020780595 via Anagnina, 46 00046 Grottaferrata RM
9405

434 1.200,00 1956/9

www.emilianofini.

it

10
AZIENDA AGRICOLA CASA DIVINA PROVVIDENZA SRL 10488521005

Via dei Frati, 140 00048 Nettuno RM
1920

431 1.200,00 1956/10

amministrazione

@casadivinaprovv

idenza.it

11
L'AVVENTURA SOCIETÀ AGRICOLA ARL

02894450606 Loc. Civitella, 3 03010 Piglio FR
7354

436 1.200,00 1956/11

info@agriavventu

ra.it

12
SOCIETÀ AGRICOLA GIOVANNI TERENZI SRL

02570640603 Via Forese, 13 03010 Serrone FR
1233

443 1.200,00 1956/12

info@viniterenzi.c

om

13
COLLE DI MAGGIO WINE FARM SOCIETÀ AGRICOLA 

ARL 15389661008 Piazza Cairoli, 11 00049 Velletri RM
9406

438 1.200,00 1956/13

info@colledimaggi

o.it

14
VG SRL CANTINA VILLA GIANNA

01933550590 Strada Maremmana, sn 04016 Sabaudia LT
511

441 2.000,00 1956/14

info@cantinavillag

ianna.it

15
SOCIETÀ AGRICOLA ADDUCI VITIVINICOLA SS

15616811004 Via terme di Traiano, 71A 00053 Civitavecchia RM
8874

439 1.200,00 1956/15

adducivitivinicola

@gmail.com

24.400,00

PROWEIN 2024                         accertamento sospesi

mailto:brugnoli.bio@gmail.com
mailto:brugnoli.bio@gmail.com
mailto:export@casaledelgiglio.it
mailto:export@casaledelgiglio.it
mailto:giovanna.cunetta@molino7cento.it
mailto:giovanna.cunetta@molino7cento.it
mailto:giovanna.cunetta@tenutasanleo.it
mailto:giovanna.cunetta@tenutasanleo.it
mailto:amorvitaesrls@gmail.com
mailto:amorvitaesrls@gmail.com
mailto:alessandra@pileum.it
mailto:alessandra@pileum.it
mailto:info@cantinalemacchie.it
mailto:info@cantinalemacchie.it
http://www.emilianofini.it/
http://www.emilianofini.it/
mailto:amministrazione@casadivinaprovvidenza.it
mailto:amministrazione@casadivinaprovvidenza.it
mailto:amministrazione@casadivinaprovvidenza.it
mailto:info@agriavventura.it
mailto:info@agriavventura.it
mailto:info@viniterenzi.com
mailto:info@viniterenzi.com
mailto:info@colledimaggio.it
mailto:info@colledimaggio.it
mailto:info@cantinavillagianna.it
mailto:info@cantinavillagianna.it
mailto:adducivitivinicola@gmail.com
mailto:adducivitivinicola@gmail.com


ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N. 1956

CAPITOLO

ARSIAL

2023 3.01.02.01.009
C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.
C.C.R.I.2.

Accertamento (con assegnazioni) a Competenza

24.400,00

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di pagamento.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 22 - 12 - 2023 

300.002.111 22/12/2023 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 VINI VANNELLI SRL PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

1.200,00 0,00 1.200,00

2 CASALE DEL GIGLIO
AZIENDA AGRICOLA
S.R.L.

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

4.000,00 0,00 4.000,00

3 Soc. Agr. Forestale La
Torre Srl (Omina
Romana)

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

3.200,00 0,00 3.200,00

4 AZ. AGR. MOLINO
7CENTO

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

1.200,00 0,00 1.200,00

5 AZIENDA AGRICOLA
VILLA GERMAINE SRL

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

1.200,00 0,00 1.200,00

6 SOCIETA' AGRICOLA
AMOR VITAE S.R.L.S.

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

1.200,00 0,00 1.200,00

7 PILEUM SOCIETA'
AGRICOLA SRL

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

2.000,00 0,00 2.000,00

8 CANTINA LE MACCHIE
DI ANTONIO DI CARLO

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di

1.200,00 0,00 1.200,00



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N. 1956

CAPITOLO

ARSIAL

2023 3.01.02.01.009
C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.
C.C.R.I.2.

Accertamento (con assegnazioni) a Competenza

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

pagamento.

9 EMILIANO FINI PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

1.200,00 0,00 1.200,00

10 CASA DIVINA
PROVVIDENZA DI
COSMI FERDINANDO

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

1.200,00 0,00 1.200,00

11 L'AVVENTURA SOC.
AGRICOLA A.R.L.

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

1.200,00 0,00 1.200,00

12 Società Agricola
Giovanni Terenzi Srl

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

1.200,00 0,00 1.200,00

13 COLLE DI MAGGIO
WINE FARM SOCIETÀ
AGRICOLA ARL

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

1.200,00 0,00 1.200,00

14 VILLA GIANNA S.r.l. PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

2.000,00 0,00 2.000,00

15 SOC. AGR. ADDUCI
VITIVINICOLA S.S.

PRAT.2111RE-PROWEIN 2024:
Accertamento delle quote di partecipazione
delle aziende partecipanti e
predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

1.200,00 0,00 1.200,00

Totali: 24.400,00 0,00 24.400,00


	PRAT.2111RE
	PRAT.2111RE-all 1 PROWEIN 2024- SOSPESI
	PRAT.2111RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-12-29T10:09:24+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-12-29T13:17:31+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-29T15:02:23+0100
	ELISABETTA CALDANI




